REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA FUSHE-ARREZ

KESHILLI BASHKIAK
Komisoni i Pérhershém pér Ekonomi dhe Financé

Fushé-Arréz, mé 25.06.2025

RAPORT VENDIMMARRJE

Drejtuar: Késhillit t&€ Bashkisé

Lenda: Vendim pér shqyrtimin e projekt vendimit nr. 18 daté 23/06/2025, relacionit e

dokumentat shogérues né lidhje me propozimin pér “Miratimin e fazés s€ par€ t&
Programjit Buxhetor Afat-Mesém 2026-2028”

Analiza ligjore: Késhilli i Bashkisé Fushé Arréz né mbledhjen e tij te datés se mésip€rme, né

zbatim t& Ligjit nr. 115/2014 “Pér ndarjen Administrativo-Territoriale t&€ Njé&sive t€ Qeverisjes
Vendore né Shqipéri", Ligjit nr. 139/2015 "Pér vetéqeverisjen vendore ", neni "41, Ligjit nr. 9936
daté 26.06.2008, "Pér Manaxhimin e sitemit buxhetor né Republikén e Shqip&€ris€” 1 ndryshuar,
neni 25, neni 26, neni 27 dhe neni 28, Ligjit 68/2017 "Pér financat e vetéqeverisjes vendore", neni
33, neni 34, neni 35, neni 36, neni 37, neni 38 dhe neni 39, Udh&zimit nr. 23, daté 22/11/2016 "Pér
progedurat standarte t& pregatitjes se Programit Buxhetor Afatmesém”, Udh&zimit nr. 23, daté
30.07.2018 “Pér procedurat standarte t&€ programit buxhetor afatmesé€m té njésive t& vetéqeverisjes
vendore", Udhézimit Vjetor nr. 8, daté 28.02.2025, "Pér Pérgatitjen e Programit Buxhetor

Aafatmesém Vendor 2026-2028.




Situata aktuale e funksionit:

Burimi 1 te ardhurave

Buxh L3 5
Pritshmi Planifikimi | Planifikimi | Planifikimi
Kodi | Uoji
j Fakt 2023 Fakt 2024 Fillestar 2025 2026 2027 m 2028
2025
TE ARDHURA
A NGA
BURIMET E
VETA 22,568.703 36,639,345 28,555,000 28,555,000 28,555,000 28,555,000
| TE ARDHURA *
B NGA BUXHET!I
QENDROR 313,602.644 285,915,815 406,594,511 406,594,511 374,532,949 | 378,463,857 382,297,883
C HUAMARRIA | O 0 [0 0 0 0
TRASHEGIMI ’ e £ 1
D NGA VITI |
SHKUAR 3,605.536 111,213,631 46,113,000 Las,m,ooo 0 0 0

EMERTIMI | PROGRAMIT

AA15S - Planifikimi, Menaxhimi, Administrimi

AB155 - Siguna Publike

AC155 - Zhvillimi Ekcnomik dhe Rural

AD155 - Arsimi, Kultura, Sporti, Céshtjet Sociale 58,348
AE155 - Punét Publike 47677

AF155 - Fondi RezervE dhe Kontigjence

Financime té Brendshme
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AB156 - Siguria Publike
AC155 - Zhvillimi Ekonemik dhe Rural

AD155 - Arsimi, Kultura, Sporti, Géshtjet Sociale

| AA155 - Planifikiri, Menaxhimi, Administrii 44351 13871 30121 340 m-mmn o] of sass
3298

0 0 41,456
0 0 3419

of of o| of men
AE155 - Punét Publike

0 56,785

?
AF155 - Fondi Rezerveé dhe Kontigjencé 0' 0 0'h 0 2.000
Totali| 193,165 | 42422 0| 499148 0 mm 0| 10,140 0 0| 3000 ) 0| 293985

EMERTIMI | PROGRAMIT

AA1SS - Planifikimi, Menaxhimi, Administrimi 0 0

FABI §5 - Siguna Publike 0 0 )

| AC155 - Zhvillim] Exonomik dhe Rural 0 0 o| o

AD1SS - Arsimi, Kultura, Sporti, Gshtjet Sociale ss743| 9329| o sses| o o of o o| of of of o rsm

AE155 - Punét Publike warr| osss| o e2a| o o of o o o of s of o sams

AF155 - Fondi RezervE dhe Kontigjenc ol o o o of of of of 20| of of of of of 2000
Yotali| 196999| 42422] 0| 4s918| of 30| o o | o of 30| o o] smame




Drejtoria / Sektori pérgjegjés:

Drejtoria e Financés ka relatuar pérpara komisionit pér Projekt vendimin.

Monitorimi dhe raportimi : Komisioni i Ekonomisé dhe Financave dhe té gjithé késhilltarét do
t€ monitorojné vendimit dhe do té thérrasin sa heré té jeté nevojshme Drejtoriné e Finances ose
Drejtoring pérgjegjése pér zbatimin e tij.

Impakti social / grupet qé preken: Procesi i hartimit té Programi Buxhetor Afatmesem 2026-
2028 dhe Buxheti Vjetor per vitin 2026 impakton jetén té gjitha shtresave, kategorive dhe
zhvillimin e t& gjithé territorit té bashkise.

Komisioni 1 Pérhershém pér “ Ekonomi dhe Financé”, i mbledhur me datén 25/06/2025, shqyrtoi
projekt vendimit nr. 18 daté 23/06/2025, relacionit e dokumentat shogérues né lidhje me

propozimin pér ““Miratimin e Tavaneve Pérgatitore té Shpenzimeve, té Programit Buxhetor
Atatmesém 2026-2028” paraqitur nga Kryetari i Bashkisé.

Pas shqyrtimit t€ projekt vendimit dhe materialeve shogéruese,

Komisioni me shumicé votash,

VENDOSI

1. T’1 propozojé Késhillit Bashkiak:
a) kalimin e projektaktit né Mbledhjen e Késhillit pér vlerésim t€ métejshém dhe shqyrtim
b) miratimin e projektaktit

Bashkélidhur argumentat e vendimmarrjes dhe mendimi i pakicés i paraqitur né Relacionin e
mbledhjes s&¢ Komisionit

Franc Doda %d Kryetar 1 Komisionit

(emri, mbiemri, firma)

Besjana Marku [ Sekretar i Komisionit
(emri, mbiemri, firma)




REPUBLIKA E SHQIPER]SE
BASHKIA FUSHE-ARREZ,

, ~ KESHILLI BASHKIAK
KOMISIONI I EKONOMISE FINANCE BUXHETIT MBIKQYRJES FINANCIARE

PLANIFIKIMIT TE ZHVILLIMIT STRATEGJIK

Fushé-Arréz, mé 25.06.2025

PER : KiESHIEEIN E BASHKISI
FUSHE-ARREZ

Relacion i Komisionit te Ekonomise Finance Buxhetit Mbikqyrjes Financiare Planifikimit te
Zhvillimit Strategjik mbi Projektvendimin pér miratimin e Fazés sé¢ Paré té¢ PBA-sé€ 2026-
2028.

Ne zbatim te ligjit 139/2015 “Per vet€geverisjen vendore”, i ndryshuar, u mblodh sot mé,
25.06.2025, Komisioni 1 Ekonomisé Finances Buxhetit dhe Mbikqyrjes Financiare me anetare :
Franc Doda (Kryetar 1 komisionit), Besjana Marku (Sekretare € Komisionit), Zef Cara (Anetar 1
Komisionit), Valentin Doci (Anetar 1 Komisionit), Valentina Lleshaj (Anetare ¢ Komisionit).
Gjithashtu 1 pranishem ishte, Drejtor1 Zyrés s€ Financés Z.Dritan Lika 1 cili dha shpjegime per

projektin € mésipérm.
Ai tha se Zyra e Financés dhe Buxhetit ka pérgatitur Fazén sé Par€ t€ PBA-s¢ 2026-2028.

Drafti i Fazés sé¢ Paré té¢ PBA-sé¢ 2026-2028 &shté ngarkuar né€ sistem dhe &shté dérguar né
Ministriné e Financés Brenda afateve ligjore ku nj€ nga pércaktimet ligjore éshté edhe miratimi né

Késhillin Bashkiak Brenda muajit Qershor té vitit.

PBA-ja e Bashkisé Fushé-Arréz éshté projektbuxhet 3-vjegar ku si ¢do projektbuxhet ka t&
ardhurat e Bashkisé pér periudhén qé€ viné nga :

| . Taksat dhe Tarifat Vendore té cilat jané programuar duke u bazuar ne Paketén fiskale te vitit
2025.
2. Transferta e pakushtézuar.

3.Transferta specifike.

4. Transferta e kushtézuar.

Kéto té ardhura jané té shprehura edhe né ményré tabelare ( prezantimi né ekranin e sallés).

Adresa: Rruga Qendér, Bashkia Fushé-Arréz email: info@bashkiafushearrez.gov.al




Gjithashtu kéto t& dhéna jané té shprehura edhe né ményré grafike ku duket qarté trendi né rritje |
t¢ ardhurave. ( prezantimi né ekranin e sallés).

Totali 1 té ardhurave té veta pér secilin vit éshté si né tabelé:

Té ardhurat 2026 2027 [2028
. | { -1 7
Té ardhurat e veta 28,555,000  [28,555,000 28,555,000

i ! { ‘
Iransferta e pakushtézuar 141,069,246  |145,000,154 148,834,185
| A | L ﬁ
Iransferta specifike 125,429,703 [125,429,703 125,429,703

| ! 4 H
Iransferta e kushtézuar 108,034,000 (108,034,000 108,034,000

{

Totali : I403,087,949 [407,01 8,857 410,852,888

Pér taksat dhe tarifat vendore:

Si¢ e thamé jan€ programuar pér tre vitet e ardhshme né té njéjtin nivel sikurse pér vitin 2025.

000/ leké
Taksa mbi pasuriné | ‘7,845 |
TTaksa mbi ndértesén 6,813 ]
Taksa mbi tokén | 620
Taksa mbi truallin | 412 |
Takse fjetje né hotel | 21
Taksé e ndikimit né infrastrukturé nd,reja | 600
Taksé parkingu | 206
Taksé vjetore qarkullimi mjeteve té pérdorura | 1,300 |
Taksé nga renta minerare | 3271
Tarifé pastrimi I 4,000 |
Tarifé pastrimi Familjet | 350
Tarif¢ pastrimi Institucionet | 880
Tarifé pastrimi Bizneset | 2,770

Adresa: Rruga Qendér, Bashkia Fushé-Arréz email: info@bashkiafushearrez.gov.al




Tarifé Ndricmi 380
Tarifé Ndrigmi Familjet | 80
Tarifé Ndrigmi Institucionet | 140
Tarifé Ndriecmi Bizneset ‘ 160
Tarifé pér leie transporti | 400
I'€ ardhura nga shitja e druve té zjarrit dhe Ad.Pyjore | 3,100
Tarif€ e zénieve té hapésirave publike | 210
T'é ardhura nga kopshtet | 410
T'é ardhura nga Cerdhet | 210 |
TI'é ardhura nga gerate | 6,500
T'€é ardhura te tjera | 100
Shuma 1 | 28,555
Shpenzimet:

Aktiviteti ekonomik i Bashkisé éshté i lidhur ngushtésisht me shpenzimet per:

I. Paga dhe Sigurime shogérore.

2. Shpenzime operative dhe mirémbajtje, pa té cilat Bashkia nuk do t& mund té pérmbushé
asnj€ prej detyrimeve té veta.

3. Investime kapitale .

4. Transferta (Késhilli i qarkut, Fondi rezervé, emergjenca dhe kontigjenca etj).

PROGRAMET EKONOMIKE: ( T€ gjitha programet pérmbajné funksionet)
AA155 - Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi.

-01110 Administrimi dhe menaxhimi
-01170 Gjendja Civile

AB155 Siguria publike.

-03140 Policia Bashkiake

-03280 Mbrojtja nga zjarri dhe shpétimi
-03280 Emergjencat civile

06140 IVM'T
ACI55 - Zhvillimi Ekonomik dhe Rural.

Adresa: Rruga Qendér, Bashkia Fushé-Arréz email: info@bashkiafushearrez.gov.al




-04240 Ujitja dhe Kullimi

-04260 Administrimi pyjor
-04220 Bujgésia dhe Veterinaria

ADI1SS - Arsimi, Kultura, Sporti, Céshtjet Sociale.
-09120 Arsimi bazé

-09230 Arsimi 1 mesém

-10430 Céshtjet sociale dhe Cerdhe ditore
-10661 Strehimi social

AE1SS - Punét Publike.

-04520 Rrugét rurale

-05100 Menaxhimi 1 mbetjeve

-06260 Shérbimet publike

AF15S - Fondi Rezervé dhe Kontigjencé.
- 4910 Fondi reservé .

- 4940 Fondi kontigjencés.

Risité gé sjell metodologjia e re pér pérgatitjen e projektbuxhetit afatmesém:

= Sic shihet mé siper PBA 2026-2028 ka 6 Programe buxhetore nga 13 g€ ishin.

= Bashkia Fushé -Arréz éshté pérzgjedhur nga Ministria e Financave dhe Financat Lokale né

grupin e bashkive pilot pér metodologjing e re t€ buxhetimit.

= Programt pérmbajné té gjitha funksionet q& bashkia buxheton duke pérdorur kode produkti

pér secilin funksion.

TABELA E BUXHETIT SIPAS PROGRAMEVE:

Programet 2026 027 2028
AA155 - Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi  [88,439,766 92,370,674 96,204,705
AB155 - Siguria publike 41,456,187 141,456,187 141,456,187
AC155 - Zhvillimi Ekonomik dhe Rural 9.419.064 [29.419.064 [29.419.064
ADI155 - Arsimi, Kultura, Sporti, Céshtjet Sociale ”63,586,034 66,786,034 '66,786,034
AE155 - Punet Publike 178,186,898 174,986,898 |174.986.898
AF155 - Fondi Rezervé dhe Kontigjencé 2.000,000  [2.000.000  P.000.000

Adresa: Rruga Qendér, Bashkia Fushé-Arréz

email: info@bashkiafushearrez.gov.al




Pas diskutimeve te metejshme anetaret e komisionit rane dakord me shumice votash duke e derguar

projektvendimin per shqyrtim te metejshem dhe miratim ne mbledhjen Plenare te datés
26.06.2025.

Duke kerkuar bashkepunimin tuaj!

PER KOMISIONIN:
Kryetar Sekretar

Franc DODA Besjana Marku

s

Adresa: Rruga Qendér, Bashkia Fushé-Arréz email: info@bashkiafushearrez.gov.al




